
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 83  del  19/04/2021 

 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PIANO SECONDO 

DELLA CASERMA DEI CARABINIERI. APPROVAZIONE 

PROGETTO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA. 

  

L'anno duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di Aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                                       Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                                Assessore  X 

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile condotto dalla prefettura di Trapani, 

destinato a Comando Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 

- con nota fasc. 338/2021, acquisita al prot.gen, n. 6867 del 17.02.2021, la Prefettura di Trapani ha 

comunicato che su relazione del predetto Comando Carabinieri l’indifferibilità dell’intervento di 

manutenzione straordinaria relativo ai servizi igienici del piano secondo ove sono ubicate le 

camerate dei militari accasermati; 

- con nota n. 7461 del 22.02.2021 il Sindaco ha comunicato che in relazione all’esigenza predetta si 

sarebbe eseguito un sopralluogo preventivo onde avere cognizione dei luoghi e risolvere la 

problematica rappresentata; 

- l’arch. Vincenzo Barresi, su indicazione del Sindaco del 24.03.2021, ha eseguito in pari data il 

sopralluogo predetto;  

- in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determina della Direzione Organizzativa V 

alla nomina del predetto tecnico quale R.U.P. – progettista e D.L. per l’esecuzione dell’intervento; 

- il predetto tecnico ha redatto in data 14.04.2021 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo 

quanto previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui 

all’art.216 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il progetto redatto dall’arch. Vincenzo Barresi in data 14.04.2021, validato in data 

15.04.2021 e costituito da un’unica tavola contenente la Relazione Tecnica, i grafici, il computo 

metrico ed il quadro economico; 

RILEVATO dal superiore quadro economico che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad 

€ 19.766,14 e che trattandosi di manutenzione straordinaria si possono utilizzare i fondi di cui 

all’intervento 08.01.2.202 (Cap. peg. 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021, in relazione a gli artt. 163-183-250 del 

D.lgs. 267/2000; 

 VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  12 del 30.03.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/05/2021; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 



RILEVATO che il finanziamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’interevento trattandosi di opere che dovranno risolvere il 

precario stato di agibilità della parte come sopra individuata della caserma predetta; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. APPROVARE il progetto esecutivo di lavori urgenti di manutenzione straordinaria dei 

servizi igienici di 2° piano della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano dell’importo di 

19.766,14 €, redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi in data 14.04.2021; 

2. PRENOTARE per il finanziamento dell’intervento predetto, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000, la somma di €. 19.766,14 al codice 08.01.2.202 

(cap. peg 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l'anno 2021. 

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti 

susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione; 

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, comma 2°, 

della L.R. 44/91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       F.to filippo Foscari                                                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  19/04/2021 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          F.to Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione. 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PIANO SECONDO 

DELLA CASERMA DEI CARABINIERI. APPROVAZIONE 

PROGETTO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 19/04/2021 

con deliberazione n. 83 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 15/04/2021 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Arch. Vincenzo Barresi 

                                                   F.to Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 15/04/2021             IL RESPONSABILE 
                                     Geom. Alessandro Graziano 
                                       F.to Alessandro Graziano 

   
 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  Favorevole e ne attesta la copertura 
finanziaria 

 

Data  15/04/2021                   IL RESPONSABILE 
                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. 19.766,14 
 
 AL CAP. 22490.5   IPR N.  229 

 

  Data, 15/04/2021 

                                             

                                           
Il funzionario Responsabile  

F.to Maurizio Barresi 
 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione V 

 

PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile condotto dalla prefettura di Trapani, 

destinato a Comando Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 

- con nota fasc. 338/2021, acquisita al prot.gen, n. 6867 del 17.02.2021, la Prefettura di Trapani ha 

comunicato che su relazione del predetto Comando Carabinieri l’indifferibilità dell’intervento di 

manutenzione straordinaria relativo ai servizi igienici del piano secondo ove sono ubicate le 

camerate dei militari accasermati; 

- con nota n. 7461 del 22.02.2021 il Sindaco ha comunicato che in relazione all’esigenza predetta si 

sarebbe eseguito un sopralluogo preventivo onde avere cognizione dei luoghi e risolvere la 

problematica rappresentata; 

- l’arch. Vincenzo Barresi, su indicazione del Sindaco del 24.03.2021, ha eseguito in pari data il 

sopralluogo predetto;  

- in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determina della Direzione Organizzativa V 

alla nomina del predetto tecnico quale R.U.P. – progettista e D.L. per l’esecuzione dell’intervento; 

- il predetto tecnico ha redatto in data 14.04.2021 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo 

quanto previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui 

all’art.216 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il progetto redatto dall’arch. Vincenzo Barresi in data 14.04.2021, validato in data 

15.04.2021 e costituito da un’unica tavola contenente la Relazione Tecnica, i grafici, il computo 

metrico ed il quadro economico; 

RILEVATO dal superiore quadro economico che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad 

€ 19.766,14 e che trattandosi di manutenzione straordinaria si possono utilizzare i fondi di cui 

all’intervento 08.01.2.202 (Cap. peg. 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021, in relazione a gli artt. 163-183-250 del 

D.lgs. 267/2000; 

 VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 



VISTA la Determina Sindacale n.  12 del 30.03.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/05/2021; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

RILEVATO che il finanziamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’interevento trattandosi di opere che dovranno risolvere il 

precario stato di agibilità della parte come sopra individuata della caserma predetta; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. APPROVARE il progetto esecutivo di lavori urgenti di manutenzione straordinaria dei 

servizi igienici di 2° piano della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano dell’importo di 

19.766,14 €, redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi in data 14.04.2021; 

2. PRENOTARE per il finanziamento dell’intervento predetto, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000, la somma di €. 19.766,14 al codice 08.01.2.202 

(cap. peg 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l'anno 2021. 

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti 

susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione.    

 

 

 

 

 

 

 

 



il responsabile della Direzione Organizzativa V 

Geom. Alessandro Graziano 

                                                                  F.to Alessandro Graziano 


